

제천시하수도사용조례중개정조례안

의안
번호 661

제출년월일 : 2000. 12. .
제 출 자 : 제 천 시 장

1. 제안사유

- 하수도법 제21조 규정에 의거 1986년도 제천시하수도사용조례를 개정하여 하수도 사용료를 책정한 이래 소폭 인상으로 인하여 하수도 사용료 처리원가대 평균단가 비율인 현실화율이 65%에 불과하여 인상요인이 약 35%에 이르고 있는 실정이며
- 정부에서도 지방자치단체의 하수도 재정 적자에 대한 대안으로 물관리 종합대책을 발표하고 연차별 현실화 목표('99→70%, 2000→85%, 2001→100%)를 실현시키기 위한 조치로써 사용료 현실화 달성도에 따라 국고 보조금, 지방양여금을 차등 지원할 계획으로 추진하고 있음(2000 국비 및 지방양여금 지원액 : 4,949백만원)
- 우리시에서도 하수도사용료 현실화 방안을 3단계('99 ~ 2001)로 자체 계획을 마련하여 그1단계로 지난해에 현실화율 65%를 실현하였으며 제2단계 현실화율 80% 목표를 달성 하고자 금년 하수도사용료 15% 인상하여
- 수질개선 특별회계 독립채산 확보와 하수도 시설개량 및 수질개선에 소요되는 재원을 확보하기 위하여 제천시하수도사용조례 제11조 관련 별표1을 개정하고자 하는 사항과
- 상위법(하수도법 제34조) 삭제로 인하여 제천시하수도사용조례 제21조 의무의 승계는 실효성이 없으므로 삭제 하고자 함

2. 주요골자 : ○ 하수도사용료 인상(평균 15%)
○ 의무의 승계 삭제

3. 관계법령 : ○ 하수도법 제21조(사용료등)
○ 하수도법 제34조

붙 임 : 1. 제천시하수도사용조례중개정조례안
2. 신·구조문 대비표

제천시하수도사용조례중개정조례(안)

제천시하수도사용조례중 다음과 같이 개정한다.

제21조를 삭제한다.

제11조 관련 “별표1”을 별지와 같이 한다.

부 칙

①(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

②(경과조치) 사용료 부과에 있어서는 공포한 다음달 검침분부터 적용한다.

신 구조문대비표

현 행	개 정
제21조(의무의 승계) 하수를 배제하 는 시설 또는 대지의 소유권 또는 관리권을 취득하는 자는 법제34조 의 규정에 의거 그 취득전의 소유 자 또는 관리자에게 발생한 의무 를 승계한다. 다만 사용료의 경우 는 그러하지 아니한다.	제21조 (삭제)

【신구조문 대비표】

【별 표 1】

현행				
하수도 사용 요율표				
업종별	요율	기본요금	사 용 요 율	
			사용구분 (m^3 /월)	m^3 당단가 (원)
가정용	580원		11~30 이하	120
			31~50 이하	160
			51 이상	210
업무용	580원		11~30 이하	120
			31~50 이하	180
			51 이상	230
영업용	1,160원		11~30 이하	120
			31~50 이하	140
			51~100 이하	230
			101~500 이하	300
			501 이상	350
욕탕용	1종	120원	1 m^3	
	2종	23,300원	201~300 이하	160
			301~500 이하	210
			501 이상	260
산업용		120원	1 m^3	

- 주 1. 단일시설내에서 하수가 복합적으로 발생하는 때에는 분리가 가능한 경우를 제외하고 주된 하수가 발생하는 업종으로 구분하며, 주된 하수가 불분명할 경우 하수도 사용요율이 높은 업종의 사용 요율을 적용함
 2. 기본요금은 기본적 행정경비 등을 고려하여 적용함

【별 표 1】

개정안				
하수도 사용 요율표				
업종별	요율	기본요금	사 용 요 율	
			사용구분 (m^3 /월)	m^3 당단가 (원)
가정용	670원		11~30 이하	140
			31~50 이하	180
			51 이상	240
업무용	670원		11~30 이하	140
			31~50 이하	210
			51 이상	260
영업용	1,330원		11~30 이하	140
			31~50 이하	160
			51~100 이하	260
			101~500 이하	350
			501 이상	400
욕탕용	1종	140원	1 m^3	
	2종	26,800원	201~300 이하	180
			301~500 이하	240
			501 이상	300
산업용		140원	1 m^3	

- 주 1. 단일시설내에서 하수가 복합적으로 발생하는 때에는 분리가 가능한 경우를 제외하고 주된 하수가 발생하는 업종으로 구분하며, 주된 하수가 불분명할 경우 하수도 사용요율이 높은 업종의 사용 요율을 적용함
 2. 기본요금은 기본적 행정경비 등을 고려하여 적용함

제천 환경관리사업소

기획담당관	2000. 11. 1
-------	-------------

우*(390-130)제천시 천남동 50 / 전화(043)642-5548 (행정)6672 / 전송646-8602
 처리부서 : 환경관리사업소 소 장 이은춘 / 관리담당 권기하 / 담당자 원정연

문서번호 제환67400 - 1233

시행일자 2000. 11. 1.

(경 유)

수신 (제 1 안)

참조 내부결재

보존기간		시 장
공개여부	공개	30
부시장	원정연	
국장	출장	기획담당관 원정연
소장	이은춘	의회법무담당장 124.
기안자	◎★권기하	홍보기획담당장 214. 14
심사자	권기하	관리담당권기하 협조
		심사일 2000. 11. 1

제 목 제천시 하수도 사용조례 개정

제천시 하수도 사용조례를 개정함에 있어 행정절차법 제41조(행정상 입법예고)의 규정에 의한 사전입법 예고와 제천시 조례, 규칙심의회의 심의 및 제천시 의회의 의결을 거쳐 불임과 같이 개정시행코저 합니다.

불 임 1. 조례개정 방침 결정문 1부.

2. 제천시 하수도 사용조례중 개정조례안 1부. 끝

(제 2 안)

수 신 공보담당관, 각 읍.면동장

제 목 제천시 하수도 사용조례 개정에 따른 시보게제 및 게시공고의뢰

1. 제천시 하수도 사용조례를 개정함에 있어 조례의 개정 취지와 주요내용을 알려 주민의견을 수렴하고자 시보게제를 의뢰하오니 2000년 11월 3일 발행되는 시보에 게재될수 있도록 협조하여 주시기 바라며,

2. 각 읍.면동장은 제천시 하수도 사용조례 개정안을 반드시 지정 게시판에 게시하여 주시고, 그 결과를 사진첨부 제출하여 주시기 바랍니다.

○ 건 명 : 제천시하수도 사용조례 개정에 따른 입법예고

○ 공고기간 : 2000. 11. 3 . ~ 2000. 11. 22 .(20일간)

○ 입법예고문 : 별첨

불 임 : 제천시 하수도 사용조례 인상(안) 입법예고문 1부. 끝

제천 환경관리사업소장

제천시 공고 제 2000 - 566호

제천시하수도사용조례인상(안)입법예고

제천시하수도사용조례를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 시민에게 미리 알려 의견을 듣고자 다음과 같이 공고 합니다.

2000년 11월 3일

제 천 시 장

☐ 조 례 명 : 제천시하수도사용조례중개정조례(안)

☐ 개정사유

- 하수도법 제21조 규정에 의거 1986년도 제천시하수도사용조례를 개정하여 하수도 사용료를 책정한 이래 소폭 인상으로 인하여 하수도 사용료 처리원가대 평균단가 비율인 현실화율이 65%에 불과하여 인상요인이 약 35%에 이르고 있는 실정이며
- 정부에서도 지방자치단체의 하수도 제정 적자에 대한 대안으로 물관리 종합대책을 발표하고 연차별 현실화 목표('99→70%, 2000→85%, 2001→100%)를 실현시키기 위한 조치로써 사용료 현실화 달성도에 따라 국고 보조금, 지방양여금을 차등 지원할 계획으로 추진하고 있음(2000 국비 및 지방양여금 지원액 : 4,949백만원)
- 우리시에서도 하수도사용료 현실화 방안을 3단계('99 ~ 2001)로 자체 계획을 마련하여 그1단계로 지난해에 현실화율 65%를 실현하였으며 제2 단계 현실화율 80% 목표를 달성 하고자 금년 하수도사용료 15% 인상하여
- 수질개선 특별회계 독립채산 확보와 하수도 시설개량 및 수질개선에 소요되는 재원을 확보하기 위하여 제천시하수도사용조례 제11조 관련 별표1을 개정하고자 하는 사항임

☐ 주요골자

- 하수도사용료 인상(평균 15%)

☐ 의견제출

조례 개정안에 대하여 의견이 있는 단체 또는 개인은 2000년 11월 22일 까지 다음 사항을 기재한 의견서를 제천시장(참조 : 제천환경관리사업소 ☎640-6671)에게 제출하여 주시기 바랍니다.

- 예고사항에 대한 항목별 의견 (찬,반 여부와 그 사유)
- 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소, 전화번호, 기타 참고사항 등

문서번호	제환 58450 - 1024
보존기간	5년
결재일	2000. 9. 15

계	담당	소장	국장	부시장	시장	결
	권하	이인호	이인호	이인호	이인호	
협	기획담당관	하수담당	공업경제과장	경제담당		
조	하수담당	의회법무담당	경제담당			

- 맑고, 깨끗한 수질환경 보전을 위한 -
하수도 사용료 현실화(2단계)
추진계획 보고

제천환경관리사업소

하수도 사용료 현실화(2단계)추진계획

1. 주진배경

- 하수도 사용료 책정(1986년)이후 소폭 인상으로 누적되는 운영비 적자 폭을 줄이고
- 하수도 사용료 현실화 달성도에 따라 양여금등 차등 지원책에 대비한
- 하수도 사용료 현실화 추진계획(1999년)2단계를 추진함으로써
- 맑고, 푸르고, 깨끗한 수질환경 보전의 최대화에 역점.

2. 하수도사용료 현실화 목표

- 물관리 종합대책(1998년)에 따른 정부의 현실화 목표

구분 \ 년도	'99 (1단계)	2000 (2단계)	2001 (3단계)
현실화(%)	70	85	100

- 제천시 하수도 사용료 현실화 목표(1999년 계획)

구분 \ 년도	'99 (1단계)	2000 (2단계)	2001 (3단계)
현실화(%)	65	80	100

- 단계별 하수도 사용료 현실화 목표 및 추진계획

구분 \ 년도		(단위 :%)			
		'98기준	'99 (1단계)	2000 (2단계)	2001 (3단계)
정부의 물관리 대책상 목표		-	70	85	100
제 천 시	목 표	48.5	65	80	100
	인상율	-	16.5	15	20
	적용년도		2000년	2001년	2002년

3. 하수도사용료 현실화 추진계획 - 제2단계

가. 단계별 하수도 사용료 현실화 추진실적 및 계획

○ (제1단계) - '99추진실적

- '98 하수도 사용료 원가분석 및 현실화율

구 분	처리원가	평균단가	현실화율(%)
하수도사용료(T/원)	202.9	98.5	48.5

- 하수도 사용료 현실화(인상율) 실적

구 분	정부의 물관리 대책상 목표율	제 천 시			비 고
		목 표	'98현재	인상율	
현실화(%)	70	65	48.5	16.5	

· '99년도 제1단계 제천시 하수도 사용료 현실화율(48.5%)을 목표액(65%) 달성을 위하여 16.5%인상

· 하수도 사용료 인상율 적용시기 - 2000년 사용분

○ (제2단계) - 2000추진계획

- '99하수도 사용료 원가분석 및 현실화율

구 분	처 리 원 가	평 균 단 가	현실화율(%)
하수도사용료(T/원)	212.8 ✓	104.4 ✓	49.1 ✓

· 처리원가 : 영업비용 ÷ 연간조정량 = 212.8원 ✓

· 평균단가 : 연간조정액 ÷ 연간조정량 = 104.4원 ✓

· 현실화율 : 평균단가 ÷ 처리원가 = 49.1% ✓

- 영업비용 : 하수처리장 운영에 소요된 영업비용-2,021,310천원

- 연간조정량 : 9,498천톤

- 연간조정액 : 하수도 사용료 수입액 - 991,503천원 ✓

- 하수도 사용료 현실화(인상율) 추진계획

구 분	정부의 물관리 대책상 목표율	제 천 시			비 고
		목 표	'99현재	인상율	
현실화(%)	85	80	49.1 (65.6)	15	

· '99년 제1단계 현실화율적용($48.5 + 16.5 = 65\%$) ✓

· '99년 제1단계 인상율 16.5% ⇒ 2000년 적용

※ ('99 현실화율 49.1% + 1단계인상율 16.5% = 65.6%)

+ 당초2단계인상율 15% = 80.6% /

나. 사용료 인상안 심의 및 조례개정 추진계획

- 사용료 현실화(인상율)추진계획 - 2000. 9
- 제천시 물가대책 실무위원회 심의 - 2000. 9
- 조례개정 입법예고 및 조례, 규칙 심의위원회 심의 - 2000. 10
- 의회상정 및 조례 개정 - 2000. 11
- 주민홍보 - 2000. 12
- 시 행 - 2001년 1월

4. 기 대 효 과

- 하수도사용료를 현실화함으로써 하수도 재정적자 해소
- 현실화에 따른 가계부담으로 환경오염 인식 제고
- 지속적인 양여금 지원을 통한 선진 환경시설 및 맑고 깨끗한 수질환경 조성 기여